

 ESTADO DE SANTA CATARINA FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500 Endereço: Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Centro CEP: 89820-000 - Xanxerê	Pregão presencial 98/2021
	Número Processo: 228/2021 Data do Processo: 10/12/2021

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MUDAS DE FLORES DIVERSAS, INSUMOS E MATERIAIS DE USO EM JARDINAGEM, PARA A EXPO FEMI 2022, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2021

Reuniram-se no dia 27/12/2021, as 09:07 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 310/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 228/2021 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: FLORESTAL OESTE EIRELI EPP e JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA ME. Na análise dos documentos de credenciamento, nada de irregular foi constatado. Verificou-se que os proponentes protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. O Pregoeiro verificou então a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. As propostas apresentadas pelos proponentes foram verificadas em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com a preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais de acordo com o Histórico dos Lances anexo ao processo. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que os proponentes classificados para essa fase do certame cumpriram com os requisitos de habilitação definidos no item 08 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedores os proponentes melhores classificados conforme a presente ata. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior análise do processo pelo Controle Interno e homologação dos vencedores, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello. Os representantes deixaram a sessão antes da finalização da ata.

Participante: FLORESTAL OESTE LTDA.**Lote: 1**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Salvia vermelha (cx com 15 mudas com tamanho de plantio) - Salvia vermelha (cx com 15 mudas com tamanho de plantio)	860,000	CXA		18,00	15.480,00
2	Tagetes amarelo (cx com 15 mudas com tamanho de plantio) - Tagetes amarelo (cx com 15 mudas com tamanho de plantio)	800,000	CX.		18,00	14.400,00
3	Tagetes laranja (cx com 15 mudas com tamanho de plantio) - Tagetes laranja (cx com 15 mudas com tamanho de plantio)	700,000	CX.		18,00	12.600,00
Total do Lote:						42.480,00
Total do Participante:						42.480,00

Participante: JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA ME**Lote: 2**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	Vermiculita (saco) - Vermiculita (saco)	10,000	SC	AGRINOBR E	98,16	981,60
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	Adubo 05 20 20 (saco com 50kg) - Adubo 05 20 20 (saco com 50kg)	25,000	SC	FERTIPAR	267,72	6.693,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	UREIA SC(50kg) - UREIA	10,000	SC	FERTIPAR	314,90	3.149,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	Adubo orgânico (cama de aviário) - Adubo orgânico (cama de aviário)	20,000	TON	NITROSOL O	317,65	6.353,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	GRAMA SEMPRE VERDE - GRAMA SEMPRE VERDE	300,000	M2	JB	17,55	5.265,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	Calcário ensacado (saco de 50kg) - Calcário ensacado (saco de 50kg)	20,000	SC	SOLO BRANCO	24,02	480,40
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	Semente de milho (saco de 20kg) - Semente de milho (saco de 20kg)	1,000	SC	VIDASUL	701,84	701,84
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	Semente de Girassol (saco de 10kg) - Semente de Girassol (saco de 10kg)	10,000	SC	VIDASUL	122,82	1.228,20
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
12	Substrato para flores (sacos de 25kg) - Substrato para flores (sacos de 25kg)	100,000	SC	TURFA FÉRTIL	28,90	2.890,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
13	Vasos de 15kg - Vasos de 15kg	300,000	UND	NUTRIPLA N	22,16	6.648,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	Vasos de 11kg - Vasos de 11kg	200,000	UND	NUTRIPLA N	17,55	3.510,00
Total do Lote:						37.900,04
Total do Participante:						37.900,04
Total Geral:						80.380,04

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 27/12/2021

DANIEL STRADA

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

PREGOEIRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FLORESTAL OESTE LTDA.

RICARDO LUIZ PRETTO

JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA ME

JUCIMAR ANDRE BORDIGNON
